

ที่ SET 2566/016

11 สิงหาคม 2566

เรื่อง บทวิเคราะห์และคำอธิบายผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีม คอนซัลติ้ง เอนจิเนียริ่ง แอนด์ แมเนจเม้นท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอนำส่งคำอธิบาย และวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงานในช่วงสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

งบกำไรขาดทุน (งบการเงินรวม)	เม.ย. – มิ.ย. 65		ม.ค. – มี.ค. 66		เม.ย. – มิ.ย. 66		% Y-o-Y	% Q-o-Q
	ล้านบาท	% ของ รายได้	ล้านบาท	% ของ รายได้	ล้านบาท	% ของ รายได้		
รายได้จากการขายและ ให้บริการ	346.38	99.1%	397.83	95.5%	379.48	99.1%	9.6%	(4.6%)
รายได้รวม	349.36	100.0%	416.38	100.0%	382.94	100.0%	9.6%	(8.0%)
ต้นทุนขายและให้บริการ	(260.99)	(75.3%)	(282.89)	(71.1%)	(263.33)	(69.4%)	0.9%	(6.9%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(82.85)	(23.7%)	(84.24)	(20.2%)	(87.41)	(22.8%)	5.5%	3.8%
กำไรจากกิจกรรม ดำเนินงาน	5.52	1.6%	49.26	11.8%	32.20	8.4%	483.2%	(34.6%)
ส่วนแบ่งกำไรจากการ ลงทุนในบริษัทร่วม	(0.00)	0.0%	(0.23)	(0.1%)	(0.25)	(0.1%)	(6250.0%)	(9.0%)
รายได้ทางการเงิน	3.54	1.0%	5.03	1.2%	5.79	1.5%	63.6%	15.3%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(1.77)	(0.5%)	(2.43)	(0.6%)	(2.81)	(0.7%)	58.7%	15.7%
ภาษีเงินได้	(1.63)	(0.5%)	(10.32)	(2.5%)	(9.66)	(2.5%)	492.5%	(6.4%)
กำไรสำหรับงวด	5.65	1.6%	41.29	9.9%	25.26	6.6%	346.8%	(38.8%)

รายได้

กลุ่มบริษัทที่มีรายได้รวมในงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 รวมทั้งสิ้น 382.94 ล้านบาท ลดลงจากรายได้รวมของไตรมาสที่ผ่านมาปีเดียวกันที่มีจำนวน 416.38 ล้านบาทในอัตราร้อยละ 8.0 แต่เพิ่มขึ้นกว่ารายได้รวมของงวด 3 เดือนไตรมาสเดียวกันปี 2565 ที่มีจำนวน 349.36 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.6 โดยแยกเป็นรายได้จากการขายและให้บริการเท่ากับ 379.48 ล้านบาท และรายได้อื่นเท่ากับ 3.46 ล้านบาท

รายได้จากการขายและให้บริการ

สำหรับงวด 3 เดือนของไตรมาสที่ 2 ปี 2566 กลุ่มบริษัทที่มีรายได้จากการขายและให้บริการ รวมทั้งสิ้น 379.48 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 99.1 ของรายได้รวม โดยมีรายละเอียดโครงสร้างรายได้ดังนี้

รายได้จากการให้บริการ (ล้านบาท)	Q2 (2566)	Q1 (2566)	Q-o-Q	Q2 (2565)	Y-o-Y	ม.ค. – มิ.ย. 66	ม.ค. – มิ.ย. 65	เพิ่มขึ้น (ลดลง)
งานโครงการภาครัฐ (G)	178	180	(1%)	182	(2%)	358	393	(9%)
งานโครงการภาคเอกชน (P)	127	120	6%	120	6%	247	242	2%
งานโครงการต่างประเทศ (I)	52	39	34%	32	65%	91	64	44%
งานธุรกิจเกี่ยวเนื่อง (R)	22	59	(63%)	13	71%	81	61	34%
รวมรายได้จากการให้บริการ	379	398	(5%)	346	10%	777	760	2%

(1) รายได้จากการให้บริการงานโครงการภาครัฐ

รายได้จากการให้บริการงานโครงการภาครัฐในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 เท่ากับ 178.47 ล้านบาท หรือร้อยละ 51.53 ของรายได้จากการขายและให้บริการรวม ลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับรายได้จากการให้บริการโครงการภาครัฐในช่วงเดียวกันของปี 2565 และรายได้จากการให้บริการในไตรมาสที่ผ่านมามีเพียงเล็กน้อยในอัตราร้อยละ 2.2 และร้อยละ 1.1 ตามลำดับ การรับรู้รายได้งานโครงการภาครัฐลดต่ำลงในปีนี้อย่างเห็นได้ชัดเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เนื่องจากความล่าช้าของงบประมาณลงทุนของภาครัฐซึ่งกระทบกับการรับงานโครงการที่ทางกลุ่มบริษัทมีขติดตามอยู่

(2) รายได้จากการให้บริการงานโครงการเอกชน

รายได้จากการให้บริการงานโครงการเอกชนในช่วงไตรมาสที่ 2 ปี 2566 เท่ากับ 126.68 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 36.57 ของรายได้จากการขายและให้บริการรวม เพิ่มขึ้นกว่ารายได้จากการให้บริการงานภาคเอกชนในช่วงเวลาเดียวกันปี 2565 และช่วงไตรมาสที่ผ่านมาที่มีจำนวนเท่ากับ 119.95 และ 119.85 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 5.6 และ 5.7 ตามลำดับ ทั้งนี้การรับรู้รายได้ของงานโครงการภาคเอกชนของกลุ่มบริษัทมีขเป็นไปตามแผนการดำเนินงานปกติ โดยครึ่งหนึ่งของรายได้ภาคเอกชนเป็นงานประเภทบริหารและควบคุมงานก่อสร้าง คอนโดมิเนียม โรงงานและอาคารต่างๆ

(3) รายได้จากการให้บริการงานโครงการต่างประเทศ

รายได้จากการให้บริการงานโครงการต่างประเทศในช่วงไตรมาสที่ 2 ปี 2566 เท่ากับ 52.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.09 ของรายได้จากการขายและให้บริการรวม ปรับตัวเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับทั้งไตรมาสเดียวกันปี 2565 ที่มีจำนวน 31.78 ล้านบาท และไตรมาสแรกปี 2566 ที่มีจำนวนเท่ากับ 39.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 64.5 และร้อยละ 34.0 ตามลำดับ โดยรายได้หลักของภาคส่วนธุรกิจนี้มาจากการดำเนินงานออกแบบรายละเอียดให้กับโครงการขนาดใหญ่และขนาดกลางที่รับในประเทศลาวทางด้านแหล่งน้ำ

(4) รายได้จากงานธุรกิจเกี่ยวเนื่อง

รายได้จากงานโครงการธุรกิจเกี่ยวเนื่องในช่วงไตรมาสที่ 2 ปี 2566 เท่ากับ 22.04 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.36 ของรายได้จากการขายและให้บริการรวม โดยแบ่งเป็นรายได้จากงานบริการธุรกิจเกี่ยวเนื่องจำนวน 21.10 ล้านบาท และรายได้จากการขายของโครงการลงทุนจำนวน 0.94 ล้านบาท รายได้จากงานบริการธุรกิจเกี่ยวเนื่องเติบโตขึ้นเมื่อเทียบกับรายได้งานธุรกิจเกี่ยวเนื่องในช่วงเวลาเดียวกันในปี 2565 ในอัตราส่วนร้อยละ 71.3 สาเหตุจากที่กลุ่มบริษัททีมีโครงการติดตั้งอุปกรณ์ตรวจวัดพฤติกรรมเขื่อนที่รับตั้งแต่ช่วงท้ายปี 2565 ที่ยังดำเนินงานอยู่ อย่างไรก็ตามรายได้ของภาคส่วนธุรกิจนี้ลดลงเมื่อเทียบกับช่วง 3 เดือนไตรมาสแรกของปี 2566 ในอัตราร้อยละ 62.9 จากรายได้ของโครงการลงทุนเนื่องจากในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 นี้ กลุ่มบริษัททีมีรับรู้เฉพาะรายได้ของส่วนดำเนินการของโครงการลงทุนที่แล้วเสร็จเท่านั้น

รายได้อื่น

กลุ่มบริษัททีมีรายได้อื่นในงวด 3 เดือนไตรมาสที่ 2 ปี 2566 เท่ากับ 3.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.9 ของรายได้รวม ซึ่งประกอบไปด้วย กำไรจากตราสารทุนที่กลุ่มบริษัททีมีถือไว้เพื่อค่า 1.75 ล้านบาท และรายได้เบ็ดเตล็ดอื่น ๆ รวม 1.71 ล้านบาท

ต้นทุนขายและให้บริการ อัตรากำไรขั้นต้น

ในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 กลุ่มบริษัททีมีต้นทุนการขายและให้บริการเท่ากับ 263.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันปีก่อนหน้าที่มีจำนวน 260.99 ล้านบาทหรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 0.9 จากการรับรู้รายได้ที่เพิ่มขึ้นของไตรมาส แต่ลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสแรกของปี 2566 ที่มีจำนวน 282.89 ล้านบาทหรือคิดเป็นการลดลงในอัตราส่วนร้อยละ 6.9 จากการรับรู้รายได้ที่ลดลงของไตรมาส ทำให้อัตราส่วนต้นทุนขายและให้บริการในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 ปรับระดับลดลงมาอยู่ที่อัตราร้อยละ 69.4 ของรายได้จากการขายและให้บริการรวม เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันปี 2565 ที่มีอัตราส่วนร้อยละ 75.3 และไตรมาสแรกปี 2566 ที่มีอัตราส่วนเท่ากับร้อยละ 71.1 เนื่องจากในช่วงครึ่งปีแรกนี้กลุ่มบริษัททีมีเน้นการบริหารและควบคุมค่าใช้จ่ายของโครงการให้ได้มีประสิทธิภาพสูงสุด โดยเฉพาะการควบคุมค่าจ้างที่ปรึกษาภายนอก และค่า sub contract ที่สามารถเข้าบุคลากรภายในดำเนินงานได้เอง เป็นต้น

ดังนั้นกลุ่มบริษัททีมีอัตรากำไรขั้นต้นต่อรายได้จากการขายและให้บริการในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 อยู่ที่ร้อยละ 30.6 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันปีก่อนหน้าและไตรมาสแรกปีเดียวกัน จากเหตุผลที่ได้กล่าวข้างต้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

กลุ่มบริษัททีมีค่าใช้จ่ายในการบริหารในช่วงไตรมาสที่ 2 ปี 2566 เท่ากับ 87.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันปี 2565 และไตรมาสที่ผ่านมา โดยมีอัตราการเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 5.5 และ 3.8 ตามลำดับ เป็นผลทำให้อัตรากำไรขั้นต้นในการบริหารของไตรมาสที่ 2 ปี 2566 ปรับระดับมาอยู่ที่ร้อยละ 22.8 ของรายได้รวม

เทียบกับไตรมาสเดียวกันปีก่อนหน้าที่มีอัตราค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้รวมที่ระดับร้อยละ 23.7 และไตรมาสแรกปีเดียวกันที่มีอัตราร้อยละ 20.2

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

กลุ่มบริษัททีมีกำไรสุทธิประจำงวดของไตรมาสที่ 2 ปี 2566 เท่ากับ 25.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากกำไรสุทธิประจำงวดเดียวกันปี 2565 ที่มีจำนวน 5.65 ล้านบาทในอัตราร้อยละ 346.8 แต่ลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้าที่มีจำนวน 41.29 ล้านบาทในอัตราร้อยละ 38.8 จากกำไรจากการลงทุนในตราสารทุนที่ลดลงในไตรมาสกลุ่มบริษัททีมีจึงมีอัตราส่วนกำไรสุทธิในงวดไตรมาสที่ 2 ปี 2566 เท่ากับร้อยละ 6.6

ฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566

หน่วย : ล้านบาท	31 ธ.ค. 2565	30 มิ.ย. 2566	% เปลี่ยนแปลง
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	451.91	326.36	(27.8%)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	450.54	456.72	1.4%
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	778.23	813.68	4.5%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	93.04	161.54	73.6%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	546.87	637.06	16.5%
รวมสินทรัพย์	2,330.59	2,395.36	2.8%
หนี้สินหมุนเวียน	973.13	957.91	(1.6%)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	327.94	323.73	(1.3%)
รวมหนี้สิน	1,301.07	1,281.64	(1.5%)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,029.52	1,113.72	8.2%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,330.59	2,395.36	2.8%

สินทรัพย์

กลุ่มบริษัททีมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 ทั้งสิ้น 2,395.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2565 ในอัตราส่วนร้อยละ 2.8 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นของรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระจำนวน 35.45 ล้านบาท และสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 68.50 ล้านบาท และ 90.19 ล้านบาท ตามลำดับ ขณะที่เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงเท่ากับ 125.55 ล้านบาท สาเหตุหลักจากรายการเงินลงทุนในตราสารทุนที่กลุ่มบริษัททีมีลงทุนในไตรมาสแรกและการลงทุนชั่วคราวในเงินฝากประจำของธนาคารพาณิชย์ในไตรมาสที่ 2 ปี 2566

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 กลุ่มบริษัททีมีหนี้สินรวมจำนวน 1,281.64 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 ในอัตราร้อยละ 1.5 ซึ่งเป็นการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและหนี้สินหมุนเวียนอื่นจำนวน 60.25 และ 10.83 ล้านบาท

ตามลำดับ ขณะที่เงินรับล่วงหน้าค่าบริการและรายได้รับล่วงหน้าค่าบริการเพิ่มขึ้นรวมกันเท่ากับ 41.86 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเป็น 1,113.72 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 คิดเป็นการเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 8.2 จากกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นจากผลการดำเนินงานครึ่งปีแรกและกำไรจากการวัดมูลค่าตราสารทุนสุทธิจากภาษีเงินได้

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

หน่วย : เท่า	30 มิ.ย. 2565	31 ธ.ค. 2565	30 มิ.ย. 2566
อัตราส่วนทุนหมุนเวียน	1.83	1.83	1.84
อัตราส่วนทุนหมุนเวียนเร็ว	0.67	0.94	0.87
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	1.30	1.26	1.15
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.26	0.24	0.22

ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 กลุ่มบริษัทที่มีอัตราส่วนทุนหมุนเวียนอยู่ในอยู่ระดับใกล้เคียงกับ ณ สิ้นปี 2565 ที่ 1.84 เท่า และมีอัตราส่วนเงินหมุนเวียนเร็วเท่ากับ 0.87 เท่า ลดลงเนื่องจากมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นและอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นที่ลดลงมาอยู่ระดับ 1.15 และ 0.22 เท่า ตามลำดับ เมื่อเทียบกับ สิ้นปี 2565

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(เพ็ญพิไล พรชัยพานิช)

ประธานเจ้าหน้าที่การเงิน

บริษัท ทีม คอนซัลติ้ง เอนจิเนียริ่ง แอนด์ แมเนจเม้นท์ จำกัด (มหาชน)